ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4700/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma placa de proibido estacionar e pintura da faixa amarela na Rua Alfredo
Eicke, nas proximidades do número 35.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma placa de "Proibido Estacionar" em um ponto estratégico próximo  na
Rua  Alfredo  Eicke,  nas  proximidades  do  número  35,  e  a  pintura  de  faixas  amarelas  de
proibição ao longo do trecho adjacente são medidas cruciais.O estacionamento irregular
nas  proximidades,  que  causa  obstrução  da  visibilidade  dos  condutores.  Essa  obstrução
dificulta a percepção de pedestres, ciclistas e outros veículos, especialmente em horários
de  maior  movimento  ou  sob  condições  climáticas  desfavoráveis,  elevando  o  risco  de
acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​